Portaria, fica autorizado o pagamento de equalização de encargos
financeiros sobre a média dos saldos diários - MSD dos financia-
mentos rurais concedidos pelo Banco Cooperativo do Brasil S.A. -
BANCOOB, entre 1o de julho de 2012 e 30 de junho de 2013.

§ 1o A MSD não poderá exceder a:
I - R$1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de

reais), quando oriundos de recursos da caderneta de Poupança Rural
e destinados ao financiamento de operações de custeio agrícola e
pecuário e de comercialização (Empréstimos do Governo Federal -
EGF);

II - R$420.000.000,00 (quatrocentos e vinte milhões de
reais), quando oriundos de recursos da caderneta de Poupança Rural
e destinados ao financiamento de operações de custeio agrícola e
pecuário e de comercialização (EGF) no âmbito do Programa Na-
cional de Apoio ao Médio Produtor Rural - PRONAMP;

III - R$300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), quando
oriundos de recursos próprios e destinados ao financiamento de ope-
rações de custeio agrícola e pecuário e de comercialização (EGF);

IV - R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de
reais), quando oriundos de recursos próprios e destinados ao finan-
ciamento de operações de investimento no âmbito do PRONAMP.

§ 2o As operações de financiamento ao amparo desta Por-
taria, quando prorrogadas com base em decisão do Governo Federal,

[...]

Portaria, fica autorizado o pagamento de equalização de encargos
financeiros sobre a média dos saldos diários - MSD dos financia-
mentos rurais concedidos pelo Banco do Brasil S.A. - BB, entre 1° de
julho de 2012 e 30 de junho de 2013.

§ 1o A MSD não poderão exceder a:
I)R$14.200.000.000,00 (catorze bilhões e duzentos milhões

reais), quando oriundos de recursos da caderneta de Poupança Rural
e destinados ao financiamento de operações de custeio agrícola e
pecuário e de comercialização (Empréstimos do Governo Federal -
EGF);

II) R$2.850.000.000,00 (dois bilhões oitocentos e cinquenta
milhões de reais), quando oriundos de recursos da caderneta de Pou-
pança Rural e destinados ao financiamento de operações de custeio
agrícola e pecuário e de comercialização (EGF) no âmbito do Pro-
grama Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural - PRONAMP;

[...]

III)R$300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), quando
oriundos de recursos da caderneta de Poupança Rural e destinados ao
financiamento de operações de investimento no âmbito do Programa
Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural - PRONAMP.

IV)R$160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais),
quando oriundos de recursos da caderneta de Poupança Rural e des-
tinados ao financiamento de operações de investimento no âmbito do
Programa para Redução da Emissão de Gases de Efeito Estufa na
Agricultura - Programa ABC;

§ 2o As operações de financiamento ao amparo desta Por-

[...]

financeiros sobre a média dos saldos diários - MSD dos financia-
mentos rurais concedidos pelo Banco do Brasil S.A. - BB, no âmbito
do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar -
PRONAF, entre 1o de julho de 2012 e 30 de junho de 2013.

§ 1o A MSD não poderá exceder a:
I) R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), quando oriun-

dos de recursos da caderneta de Poupança Rural e destinados ao
financiamento de operações de custeio do Grupo "C" à taxa de juros
de 3,0% a.a. (três por cento ao ano);

II) R$2.718.000.000,00 (dois bilhões setecentos e dezoito
milhões de reais), quando oriundos de recursos da caderneta de Pou-
pança Rural e destinados ao financiamento de operações de custeio
realizadas à taxa de juros de 1,5% a.a. (um inteiro e cinco décimos
por cento ao ano);

III) R$1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), quando oriun-

[...]

financiamento de operações de investimento realizadas à taxa de juros
de 1% a.a. (um por cento ao ano), incluindo as linhas Agroindústria,
Agroecologia, Mais Alimentos, Mulher e Energia Renovável e Sus-
tentabilidade Ambiental - PRONAF ECO de mesma faixa de juros;

VI) R$540.000.000,00 (quinhentos e quarenta milhões de
reais), quando oriundos de recursos da caderneta de Poupança Rural
e destinados ao financiamento de operações de investimento rea-
lizadas à taxa de juros de 2% a.a. (dois por cento ao ano), incluindo
as linhas Agroindústria, Agroecologia, Mais Alimentos, Mulher e